CÂMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

INDICAÇAO N°116\2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA FEITA A
RECUPERAÇÃO DA PONTE DA LOCALIDADE BREJO DO RANCHO AO POVOADO
PORTO DO ISIDORO.

JUSTIFICATIVA DAIND. N®116\2025

A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência,
0 serviço de recuperação da ponte que fica na localidade Brejo do Rancho
e vai até o povoado Porto do Isidoro fundamental para o deslocamento
dos moradores de diversos outros povoados da região.

A referida ponte encontra-se em estado crítico, com toda a sua
estrutura de madeira desgastada e buracos significativos nas cabeceiras,
tornando a travessia extremamente perigosa. A precariedade da ponte
oferece risco iminente às famílias que dependem dessa passagem, além
de comprometer o tráfego de veículos e o escoamento da produção loca.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS- CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noleto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DErk

í BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

Diante da gravidade da situação, solicito que a recuperação seja
realizada com a maior brevidade possível, garantindo segurança e
melhores condições de deslocamento para os moradores e a continuidade
do tráfego na região.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS^GOfgS HOJ|,ANDA

JEONE DUARTE PEREIRA
Vereador, autor (PRD)

EM 05 DE MARÇO 2025.

VAUVllR-SANHÍS^CARVALHO
Vereador (PRD)\

DE SOUSA NUNE

Vereador (^D)

Í€ia^veira rodi^ues
Vereadora (PROGRESSISTAS)

M

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas(ggmail.com